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DVA KRAJSKÉ 

REKORDY

Rockové koncerty
ve Stříbře

První z řady jarních rockových 
koncertů patřil v KD ve Stříbře 
kapele Doga. Následovat budou 
ještě koncerty:

  2. 3. TRAKTOR

17. 3. HARLEJ

31. 3. DYMYTRY
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Zeptali jsme se starosty

tréninkový atletický tunel a víceúčelová 
hala. Vzniká už také nové hřiště poblíž 
MPA, na který přispěla více než půl milio-
nem korun společnost Canpack. A počítá-
me s tím, že další hřiště pro děti a sporto-
viště budou přibývat.

Prostor na Třídě 5. května směrem  
k Bille už je hotový?

Tam už většina chodníků a prací hotová 
je, byť se ještě některé věci budou opravo-
vat. V této akci byl menší zádrhel, proto-
že developer, který stavěl pro společnost  
Billa ten objekt, se už dříve městu zavázal, 
že na vybudování tohoto chodníku přispě-
je částkou půl milionu korun. Ne všechny 
věci, které byly dojednané, ale developer 
splnil. Proto jsme s ním jako město museli 
opět vstoupit do jednání, aby byly všechny 
závazky vypořádány.

Jaké plány má město s budovou bývalé 
hasičárny na Masarykově náměstí?

Na bývalou hasičárnu máme zpracovánu 
studii a v letošním roce necháme udělat 
projektovou dokumentaci. Určitě se bude 
muset postupovat po etapách. Začít se 
bude muset od krovu a střechy, a už teď 
je jasné, že budova trochu změní tvář. 
Měly by na ní vzniknout jiné štíty, kte-
ré tam kdysi byly. Musím zdůraznit, že v 
téhle lokalitě, konkrétně na náměstíčku  
u muzea, vznikne zcela nová kavárna. 
Město malý domek na jižní straně náměs-
tí pronajalo pro tyto účely na 20 let sou-
kromému subjektu, který ho sám zrekon-
struuje. 

Pane starosto, v našem posledním roz-
hovoru jsme načali téma opravy mostu 
U Jána. Můžete upřesnit co a kdy se bude 
dělat?

V současné době je připravena projektová 
dokumentace na kompletní rekonstrukci 
mostu U Jána, který je podle statika už  
v havarijním stavu. My jsme museli urych-
lit přípravu projektové dokumentace  
na propojení ulic U Kaple a Třešňová, 
kde už proběhlo geodetické vytyčení úze-
mí, žádosti o kácení stromů, udělaly se 
sondy podloží, aby tu mohlo být připra-
veno obousměrné propojení na silnici 
směrem na Těchlovice. Tahle trasa bude  
po dobu oprav mostu využita jako objízd-
ná trasa, a to i pro kamiony. Rekonstruk-
ce mostu by měla začít v jarních měsících  
a trvat má 4 měsíce. Cena je zhruba  
30 - 35 milionů korun a z velké části ji za-
financuje Plzeňský kraj.

Uzávěra mostu bude tedy úplná? Nebu-
de tu jednosměrný provoz?

Ano, most bude pro dopravu zcela uza-
vřen. Zvolili jsme tuto variantu, protože 
pokud bychom na komunikaci, kde proje-
de 14 tisíc aut denně, udělali jednosměrné 
uzávěry a semafory, tak by se nám tvoři-
ly dlouhé kolony z jedné i druhé strany  
a v podstatě bychom v celém centru města 
zastavili dopravu. Po dobu oprav mostu 
bude také zakázané parkování v ulici Třeš-
ňová, abychom zajistili dostatečnou šířku 

vozovky pro silný provoz. Zároveň však 
vybudujeme dočasné parkoviště mezi Do-
mem s pečovatelskou službou a COOPem, 
aby lidé měli kde svá auta zaparkovat. Bě-
hem rekonstrukce bude most průchozí 
po jednom chodníku, který je na straně  
u „Svinčáku“.

Jaké další stavební práce jsou ve Stříbře 
aktuální?

V únoru předáváme zhotoviteli chod-
ník, který povede z nové obytné zóny  
Za Stadionem směrem k ulici K Floriánu. 
V současné době probíhají výběrová říze-
ní na opravy kostela sv. Petra a na vybu-
dování čerpacího místa pro hasiče u řeky. 
Bude se dokončovat oprava ulice Plzeňská 
a připravuje se projektová dokumentace 
na rekonstrukci ulice Ruská a městských 
hradeb v této lokalitě. Aktivně pracujeme 
také na projektu nového parkoviště u ná-
městí a přípravě rekonstrukce kulturního 
domu. Kulturák by měl být zateplený, do-
stane nová okna, která budou samozřej-
mě protihluková a změny se budou týkat  
i přístupu do budovy. Zároveň se v nej-
bližší době chystáme zpracovat projekt na 
úpravu parkování poblíž areálu TJ Baník. 
Jak už jsem trochu nastínil minule, tak je 
připravována studie obytné zóny v býva-
lých kasárnách. Musíme ale pochopit, že 
tam hovoříme o výstavbě až v řádu něko-
lika let. Rádi bychom chtěli také vybudo-
vat halu na Baníku. Tam by měl vzniknout 
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MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE

v úvahu prodej této nemovitosti.

Dotazy z řad veřejnosti se týkaly také 
informačních tabulí ve městě, konkrétně 
směrovek na vlakové nádraží, záchrannou 
službu nebo označení nástupišť na auto-
busovém nádraží.

Zástupci vedení města byli dotázáni na 
zřízení „senior taxi“. Starosta odpověděl, 
že město nemá v plánu tuto službu zavá-
dět. V exponovaných lokalitách, zejména 
u DPS, vybuduje město zastávky MHD 
a v případě potřeby budou moci stříbrští 
senioři využít k dopravě automobil, kte-
rý bude nově pořízen pro pečovatelskou 
službu.

Místostarosta Karel Ticháček odpově-
děl na dotaz týkající se problematiky od-
padů, především v souvislosti s lidmi, kte-
ří ve městě nemají trvalý pobyt. Zdůraznil, 
že jde o jeden z největších problémů, který 
město v oblasti odpadů má. I proto nyní 
probíhá informační kampaň, která občany 
motivuje k důslednějšímu třídění odpadů. 

Vendula Radová a David Blažek

nyní už 180 kg. Pokud tento objem pře-
sáhneme, tak se nám ceny o 100 % zvýší. 
A na to cílí tahle kampaň. My jsme slíbili, 
že nechceme zvyšovat poplatek za odpa-
dy, ale pokud se tomu nepostavíme čelem  
a nebudeme důsledně odpady třídit, tak 
nás zdražení nemine. Už nyní na tento 
systém svozu odpadu město doplácí ročně 
více než 3 a půl milionu korun.

David Blažek

Navýšení počtu členů Výboru pro zdra-
votnictví, sociální otázky a pečovatelskou 
službu Zastupitelstva města Stříbra z 5  
na 6 členů.

Zastupitelé zvolili:
Členem Kontrolního výboru Zastupitel-
stva města Stříbra Jaroslava Klimenta.
Členkou Výboru pro zdravotnictví, sociál-
ní otázky a pečovatelskou službu Zastupi-
telstva města Stříbra Teresu Kupcovou.

V následné diskusi s občany padl z řad 
veřejnosti dotaz na umístění radaru v ulici 
Plzeňská, případně zda je v plánu výstavba 
chodníku v této lokalitě. Dle vyjádření sta-
rosty je v současné době zpracován kon-
cept osazení kamer, který je konzultován 
s Policií České republiky. V případě sou-
hlasného stanoviska město plánuje umís-
tění radarového systému.

Dále se veřejnost zajímala, zda by moh-
lo být opět instalováno zrcadlo na budo-
vu bývalé hasičárny. Místostarosta Karel 
Lukeš odpověděl, že na každou takovou 
úpravu je potřeba získat souhlas Policie 
České republiky.

Občané se také informovali o záměrech 
města s budovou bývalé MŠ v Pastýřské 
ulici. Starosta Martin Záhoř reagoval, že  
v současné době má budovu v pronájmu 
Plzeňský kraj za účelem využití k výuce 
pro SOŠ Stříbro. Do budoucna by připadal 

V současné době probíhá kampaň na 
důslednější třídění odpadu. Co jejím 
prostřednictvím chce město docílit?

Místostarosta Karel Ticháček a rada měs-
ta se podílí na kampani, kterou chceme 
občany co nejvíce informovat, jak je dů-
ležité separovat odpad. Protože limity, ko-
lik můžeme na každého obyvatele ročně 
vyvézt směsného odpadu, se stále snižují. 
Abychom měli zvýhodněnou cenu, tak 
je to jeden rok 200 kg, další rok 190 kg, 

Z jednání 4. zastupitelstva města 25. ledna 2023

Přítomno bylo 12 zastupitelů. 
Starosta města Martin Záhoř v úvodu při-
vítal přítomné a proběhla protokolární 
část.

Následovala kontrola plnění úkolů. S ma-
teriálem seznámil předseda Kontrolního 
výboru Blahoslav Kupec, kdy byl prodlou-
žen termín u úkolu týkajícího se zpraco-
vání projektové dokumentace k možné 
rekonstrukci ulice Na Vinici. Vyřazen byl 
úkol, který ukládá Správě majetku města 
Stříbra provádět pravidelnou údržbu zele-
ně, neboť úkoly SMMS s. r. o. jsou řešeny 
na poradách vedení města s řediteli pří-
spěvkových organizací.

Zastupitelé vzali na vědomí:
Rezignaci člena kontrolního výboru 
MUDr. Ing. Robina Šína Ph.D., MBA  
ke dni 24. 1. 2023.

Zastupitelé schválili:
Z předložených majetkoprávních úkonů:
Záměr prodeje bytové jednotky o velikosti 
2+1, o výměře 65,50 m2, Západní Před-
městí 857, 349 01 Stříbro.

Úpravu závazného ukazatele u příspěv-
kové organizace Muzeum Stříbro na rok 
2022 a navýšení mzdového ukazatele 2022 
u PO MŠ Stříbro.
Znění a uzavření trojstranné dohody  
a smlouvy o investičním příspěvku a bu-
doucí kupní smlouvě mezi městem Stří-
brem a „Nájemním družstvem Sadová“  
a členy družstva.

Jaké investice chystáte v městských čás-
tech?

Ve Lhotě u Stříbra už jsme se byli podívat 
s projektanty, protože tam chystáme pro-
jekt na změnu návsi a celkově veřejného 
prostoru. S tím souvisí i zavedení vody, 
po které je tam samozřejmě dlouhodobě 
voláno. V Milíkově by mělo proběhnout 
vybudování tlakové kanalizace a pokraču-
jeme v pracích v Těchlovicích, jak už jsme 
minule zmínili. 



Stříbrský zpravodaj 3/2023

4

tel: +420 722 982 914, 725 173 288
e-mail: hospic@hospiczapad.cz
web: hospiczapad.cz
Příjem do paliativní péče, zápůjčky po-
můcek a poradenství:
tel.: 601 082 240
e-mail: poradna@hospiczapad.cz
tel.: 725 033 250, vrchni@hospiczapad.cz
Příjmy do péče, zápůjčka pomůcek a pora-
denství po předchozí telefonické dohodě, 
od pondělí do pátku v čase od 7.30 - 15.30 
hod.

POSKYTOVANÉ SLUŽBY DOMÁCÍ-
HO HOSPICE ZÁPAD:
domácí paliativní péče
zdravotní a sociální služby multidiscipli-
nárního týmu
sociální poradenství pro klienty, jejich 
blízké a veřejnost
poradenství pro pozůstalé 
psychosociální podpora (psycholog, so-
ciální pracovnice, kaplanka)
zápůjčky pomůcek a zdravotnických pro-
středků
osvěta pečujících osob

MULTIDISCIPLINÁRNÍ TÝM:

lékařky, zdravotní sestry, sociální pracov-
nice, poradkyně pro pozůstalé, psycholog, 
pastorační pracovnice.

Pro podporovatele je k dispozici účet: 
6169719309/0800. Uveďte prosím po-
známku k převodu „dar“. Sledujte nás také 
na webových stránkách hospiczapad.cz.  
Nezapomeňte si případně pořádat o po-
tvrzení o daru na e-mailu hospic@hospic-
zapad.cz nebo na tel.: 722 982 914. 

Lucie Davidová

Domácí hospic Západ, z.s. Tachov

AUDIOHELP  z.s., 
Tomanova 3, 

PLZEŇ zajišťuje
bezplatnou poradnu 

pro nedoslýchavé 
občany 

v zasedací místnosti radnice 
Masarykovo nám. 1, 
STŘÍBRO (přízemí) 

čas:   
9.30 - 12.00 h

dne:  2. 3., 6. 4., 

        4. 5., 1. 6. 

Český klub nedoslýchavých 
nabízí občanům bezplatné so-
ciální, zdravotní a technické 
poradenství, zprostředkování 
oprav a servisu sluchadel, pro-
dej kompenzačních pomůcek 
pro nedoslýchavé i neslyšící, 
dále baterií do sluchadel, zesí-
lené telefony, signalizační zaří-
zení atd.

Info: Alena Štauberová, 
sociální pracovnice, 

tel: 377 420 933
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Spolky - zájmové organizace (část 14)

Divadlo ve Stříbře od r. 1945 
Již v roce 1945 byl  jako volné sdružení 
založen paní Tocauerovou divadelní spo-
lek. Ten ještě na podzim téhož roku uve-
dl v místním kině drama Olgy Schein- 
pflugové „Guayana“. V této podobě (viz 
obr. 1) nejspíš zastihli v roce 1945 zmí-
něné kino i první dosídlenci a přejme-
novali je na „Kino SLAVIA“.

Náš snímek (č. 2) však pochází ze srpna 
1946, kdy byla v režii paní Tocauero-
vé na prostranství pod baštou uvedena  
v rámci Staročeských dožínek hra „Ma-
ryša“ bratří Mrštíků. Ohlas rozpači-
tý - premiéra byla zároveň i derniérou. 
Pozn.: Kulisu tvořily nouzové domky (viz 
obr.3), které  byly od roku 1943 narych-
lo stavěny pro ubytování obyvatelstva  
prchajícího před válečnými hrůzami 
(1948 zbouráno).

Ještě v roce 1946 byla na třech místech 
okresu předvedena scéna z „Babičky“ 
B. Němcové (režie též p. Tocauerová). 
Tato inscenace se údajně setkala s živým 
ohlasem a je hodnocena jako první vý-
razný úspěch místních ochotníků.

Bohužel se tehdy jistý místní funkcio-
nář cítil povolán „vzít věc do vlastních 
rukou“. Pokus sehrát pod jeho taktov-
kou tři Averčenkovy aktovky (Bez klíče, 
Starci, Sebevrah) se stal, dle věciznalých 
členů souboru, odstrašujícím příkladem 
sebevědomého amatérismu. Divadelní 
sdružení se v tu dobu ocitlo v hluboké 
krizi. Role režiséra se pak v příštích le-
tech postupně střídavě ujímali zkušeněj-
ší služebníci Thálie.

Bez valného úspěchu byla 20. 12. 1946 
ještě uvedena hra "Púlnoční vlak". 
Přesto (a snad jako pokus o jakousi re-
habilitaci) byl počátkem roku 1948 se-
hrán v Besedě kus od F. X. Svobody „Po-
slední muž“. Přijetí obecenstvem bylo 
celkem příznivé - zřejmě to byl důsledek 
obměny v obsazení souboru. Tomu však 
předcházela intenzivní agitace, díky kte-
ré se podařilo naplnit členskou základnu 
natolik, že bylo možno obnovit činnost 
spolku. Ten nyní nesl název "Dramatic-
ké sdružení OSVĚTA“ a stal se řádným 
členem Ú.M.D.O.Č. II. Tylova okrsku 
v Plzni (zaregistrován jako člen „Umě-

STŘÍPKY HISTORIE

obr. 3
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ní lidu“). Patrně v téže době, jako vý-
raz optimisticky očekávaných „světlých 
zítřků“, vznikla titulní strana zamýšlené 
kroniky (viz obr. 4), která by mapovala 
stříbrské poválečné divadelnictví. Byly 
opatřeny nejnutnější rekvizity a jako 
povzbuzující impuls uvedena ještě téhož 
roku hra Karla Krpaty „Hvězdy nad hra-
dem“.

Pozn.: Legendární „BESEDA“ byla pak  
po léta mateřskou (i když značně stísně-
nou) scénou místních divadelníků. Obra-
zový doprovod (č. 5) představuje podobu 
hlavního sálu Besedy v meziválečném ob-
dobí, kdy byla zmíněná restaurace známa 
pod názvem „ADLER“. Poválečná BESE-
DA zjevně nepůsobila zrovna přívětivým 
dojmem. Pohled (č. 5) z oken protilehlé-
ho konviktu je datován rokem 1946 a 
není zas až tak depresivní, jako pozdější 
snímky(č. 7 a č. 8) popsané: „Budova Be-
sedy patřící Osvětovému domu - 1956“. 

V roce 1949 byla uvedena veselohra 
„Hlavní zkouška“, ve které jako host 
vystoupila Milena Vildová z Městských 
divadel v Plzni. 

Velice přínosným se v dané situaci uká-
zalo navázání spolupráce s kulturním 
potenciálem místní posádky. 

V roce 1949 následovala další inscenace 
- hra Olgy Scheinpflugové „Pan Grün-
feld a strašidla“. Téhož roku byla opět  
ve spolupráci s armádou uvedena Gogo-
lova „Ženitba“ (velký úspěch, 3x opako-
váno). 

V té době rovněž založil nadšený ochot-
ník pan Pálek (viz obr. 9) dětský divadel-
ní soubor. Ten si počínal velice agilně, 
dokonce zajížděl se svými představení-
mi i do obcí po okrese. Pozn.: Přiložený 
snímek ale pravděpodobně pochází z in-
scenace Tylova "Strakonického dudáka" 
v roce 1952 - p. Pálek stojící zde vpravo. 

Poněkud nelogicky vzniklo v roce 1949 
divadelní sdružení i při místním Sokolu. 
To se ke stávajícímu spolku „OSVĚTA“ 
nepokrytě stavělo konfrontačně (včetně 
přetahování členů). 

9. 3. 1950 pro soutěž „Plzeňské kulturní 
jaro“ byla v Besedě znovu sehrána „Že-
nitba“. (V krajském kole po diskutabil-
ním rozhodnutí 2. místo). Hráno pak 
ještě v dubnu v Černošíně.

V témže roce uvedena insce-
nace „Všichni moji synové“ od 
Arthura Millera (2x). Velký 
úspěch pak znamenala Tylova 
„Paní Marjánka matka pluku“ 
(přičemž se zapojili i členové 
divadelního Sokola). Násle-
dovla Simonovova hra„Ruští 
lidé“ -  opět společně s armá-
dou (3 reprízy - velký úspěch). 
a v listopadu 1950 Aškenázy-
ho „Dítě a bomba“. 

Navíc 17. června 1950 sehrál 
dětský soubor třikrát s velkým 
úspěchem pohádku „Roz-
mazlená Pamela“. 

25. 5. 1951 Znovu ve spolu-
práci s armádními divadel-
níky provedeno ve Stříbře  
v 18:00 a 20:00 hod.

obr. 5

obr. 6
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„Setkání na Labi“ (Šejnin - Tůma), 
když v nočních hodinách den předtím  
od 22:30 do 03:45 proběhla generální 
zkouška (3x Stříbro, 1x Černošín, Krsy, 
Bezdružice, Pernarec).

7. 9. 1951 ke Dni horníků bylo sehráno 
„A kdo je víc“ od V. Jelínka. (Stříbro 1x, 
Černošín 1x).

1951 Zrotalova byla uvedena veselohra 
„Slepice a kostelník“ (2x v Besedě). 

1951 byly v rámci jakési unifikace zruše-
ny nesportovní odnože tělovýchovných 
jednot (v našem případě u Sokola). To 
znamenalo příchod nových členů, což 
vedlo ke vzniku Dramatického kroužku 
„JIRÁSEK“, jehož patronem se stal Zá-
vodní klub Středočeských rudných dolů 
ve Stříbře.

V roce 1951 započala přístavba kina 
Slavia (jeviště a jeho zázemí). Přes úsilí 
vynaložené četnými brigádníky - z po-
hledu požadavků kladených na objekt 
daného určení, nevykazovala prý vý-
sledná stavba všechny parametry po-
třebné k bezproblémovému užívání je-
vištních prostor.

2. 11. 1951 hostuje se hrou „Svatba Kre-
činského“ v kině dramatický kroužek 
TYL - Obchodní domy Plzeň.

30. 11. 1951 se koná v kině velice úspěš-
né představení - Gorkého „Vasa Želez-
novová“ (kino ještě v přestavbě). Pro 
armádu opakováno 1. prosince.

Pozn.: Zde snad je záhodno poznamenat, 
jak časově náročné bývalo nastudování 
každé nové inscenace. Zkoušky se kona-
ly nejméně dvakrát týdně. Zároveň ale  
i samotní herci museli věnovat dostatečný 
čas k individuálnímu studiu textu. Bohu-
žel jsem u některých avizovaných zaháje-
ní zkoušek v dalších záznamech nenalezl 
zmínku o jejich scénickém uvedení. Prav-
děpodobně k němu nakonec nedošlo.

František Samec, březen 2023

obr. 8

obr. 9

obr. 7
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Žentoury se už od konce 14. století  
používají ve střední Evropě  jako doprav-
ní systémy, zejména v hornictví. První 
zmínky o použití žentouru pocházejí  
ze 3. století před naším letopočtem.  
V Egyptě byly tyto stroje  známé jako 
Sakiah, široce používány k čerpání vody. 
Kolem roku 1300 se v českém hornickém 
městě Kutná Hora uvádí ve starých doku-
mentech „koně, lana a další materiály pro 
čerpání vody“. Z Kutné Hory se tato tech-
nika rozšířila do dalších revírů na počátku  
14. století. Například i do ciziny, do Ko-
rutan a do Salcburku. Důvodem pro širo-
ké použití v hornictví byla skutečnost, že  
v důsledku zvyšující se hloubky šachet již 
nestačila ruční práce s rumpálem. Jedním 
z prvních vyobrazení koně s ozubeným 
kolem  pochází z roku 1430 od italského 
inženýra Tascoly. Ilustrace Kuttenberger 
Kanzionale (sbírka latinských chorálů)  
z let 1490 - 1500 také ukazují využití koní 
v hornictví. V německých zemích byla 
poprvé využita práce žentouru až v roce 
1504. V Krušných horách, dokonce i v 19. 
století, byly postaveny nové koňské žen-
toury 1838 na Rudolphschachtu a v Lautě, 
1844 na Türkschachtu poblíž Zschorlau.  
V roce 1948 byl v Johanngeorgenstadtu 
ještě v provozu žentour koně. Ve Freiber-
gu byl poslední koňský žentour vyřazen  
z provozu kolem roku 1920. 
Žentour je nejjednodušší stroj, pomocí 
kterého lze svalovou sílu zvířete přenést 
na nápravu. Prostřednictvím svalové síly 

zvířete běžícího v kru-
hu se tažný pohyb pře-
náší na dlouhou páku, 
ke které jsou zvířata 
připoutána. Dlouhá 
páka je na jednom 
konci připevněna ke 
svislé hřídeli, která je 
na koncích podepře-
na. Díky nepřetržitě 
působící tahové síle 
je páka vždy vytažena 
dopředu, a tím působí 
pákový účinek na hřídel, která se tím otá-
čí. Svalová síla se tak přemění na rotační 
pohyb. V tomto případě zvíře funguje 
prakticky jako motor. Relativně pomalá 
chůze zvířat však vede pouze k nízkému 
počtu otáček hřídele. Pokud jsou poža-
dovány vyšší nebo nižší otáčky, musí se 
otáčení hlavní hřídele převést na jinou 
rychlost pomocí převodového poměru. 
Má-li žentour produkovat jiný směr otá-
čení, je zapotřebí speciální zadní převod. 
Rotační pohyb hřídele žentouru lze pře-
nášet na externí stroje prostřednictvím 
hnacích hřídelů nebo pomocí řemenové-
ho pohonu. V průběhu let byly vyvinuty 
a vyrobeny různé typy žentourů. V závis-
losti na použití síly se rozlišuje mezi pěším  
a koňským žentourem. Žentour se dále 
dělí na stojící a ležící. Rozhodujícím fak-
torem v této klasifikaci je výška žentouru  
a uložení hlavní hřídele. Nejjednoduš-
ší typ byl ruční žentour. Mnohem větší  

a silnější byl obyčejný koňský žentour. Jiné 
typy kulatého žentouru měly čelní ozube-
né kolo. Existují pevné a přenosné žentou-
ry. Žentour byl obvykle vyroben výhrad-
ně ze dřeva.  Tehdy se používal převážně 
smrk jako stavební dřevo. Jednotlivé ob-
zvláště namáhané části tohoto stroje byly 
také vyrobeny z jiných dřev. Aby hřídel 
měla dostatečnou pevnost pro rotační po-
hyby, byla obvykle vyrobena z dubu. Po-
užívalo se dřevo bílých borovic, černých 
borovic nebo modřínu. Při stavbě žentou-
ru bylo použito mnoho dalších, často nad-
bytečných, dřevěných konstrukčních prv-
ků. Výsledkem bylo, že tyto žentoury byly 
velmi těžkopádné a navzdory své síle pou-
hých několika hp měly obrovské rozměry. 
Kromě toho byly žentoury velmi náchylné 
k poruchám. Tyto nedostatky byly časem 
odstraněny vynecháním nadbytečných 
komponentů a instalací vylepšených sou-
částek. Tam, kde to bylo z technických dů-

Žentoury v hornictví

16. století, hašplíři u rumpálu 4 1752 vodotěžní stroj
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převodů byly použity přesně vyrobené 
převody. Podlahové nosníky a oje těchto 
žentourů byly stále vyráběny převážně  
ze dřeva. Tento typ výroby nyní vyústil  
v univerzálně používaný žentour. Kvůli 
materiálu měly tyto žentoury nyní men-
ší rozměry a byly také lehčí, a tedy také 
přenosné. Aby bylo možné tyto žentoury 
snadno a rychle přepravit z jednoho mís-
ta použití na druhé, byly namontovány na 
mobilním rámu. Aby bylo možné žentour 
bezpečně zastavit, byl vybaven nově vy-
vinutými brzdami. S těmito regulačními 
brzdami bylo také možné regulovat rych-
lost žentouru. Kromě toho byly nové žen-
toury vybaveny také blokovací spojkou. 
Tato spojka byla instalována mezi žen-
tourem a převodovou hřídelí. Pokud byl 
žentour poháněn v opačném směru, došlo  
k okamžitému zablokování ovládacího 
hřídele. Aby bylo možné rychle oddě-
lit spojení mezi žentourem a pracovním 
strojem a současně brzdit oba stroje, byly 
použity speciální uvolněné spojky. Tato 
spojení zabránila zvířatům v nárazu taž-
nými paprsky v případě technické závady 
nebo v pádu z důvodu nedostatečného 
odporu. Existovaly dva typy žentourů li-
šící se svými rozměry. Svalové pohony 
jsou poháněny buď lidskou, nebo zvířecí 
silou. U mechanických pohonů žentourů 

se v závislosti na místních podmínkách 
používá vodní nebo parní pohon. V pří-
padě žentouru poháněného zvířaty jsou 
zvířata obvykle poháněna v kruhu. Vý-
sledkem je, že kůň v žentouru může gene-
rovat pouze 75 procent tažné síly, kterou 
by jinak přinesl na přímé trase. Vypočte-
no za pracovní den je výkon koně mezi 
0,55 a 0,7 hp. Navíc, jakmile zvířata kráčí 
po žentouru určitou rychlostí, nemohou 
ji rychle změnit. Při každodenním pou-
žívání koní se jejich maximální pracovní 
doba zkracuje na dvě hodiny, po nichž 
následují čtyři hodiny odpočinku. Aby 
se zvýšil výkon, byly žentoury poháněny 
vodní nebo větrnou energií. V horských 
oblastech, kde byla široce dostupná vodní 
energie, se používaly hydraulické žentou-
ry. V závislosti na sklonu bylo hnací vodní 
kolo instalováno nad nebo pod zemí. Žen-
tour s podzemním vodním kolem potře-
buje zadní kolo. V případě nadzemního 
žentouru jsou vodní kolo a lanový koš  
na hřídeli. Výhodou oproti parním stro-
jům jsou nižší náklady na údržbu. Nevý-
hodou je nízká dodávka při nedostatku 
vody. 
Zdař Bůh

Karel Neuberger

vodů nutné, byly jednotlivé prvky rovněž 
vyrobeny z tepaného železa nebo oceli.  
Kované převody byly používány k přenosu 
energie na jiné stroje, ale podle dnešních 
standardů byly velmi nepřesné. K ochraně 
koní před průvanem byl často postaven 
kulatý nebo šestihranný baldachýn. Typy 
žentourů  byly v příslušných horních re-
vírech velmi odlišné. V revíru Harz má 
žentourový dům kuželovitou strukturu.  
V revíru Freiberg byly použity otevře-
né tzv. Spießgöpel. Aby tažná zvířata 
nemusela běžet příliš těsné kruhy, měla 
žentourová místnost minimální průměr  
od 11 do 12 m. Rovněž bylo třeba vzít  
v úvahu, která tažná zvířata byla použi-
ta, protože mají různé rychlosti chodu. 
U koní je to 1,2 až 3,5 m/s, u volů 0,6 až 
0,7 m/s. Podle toho bylo třeba zvolit po-
sunutí a délku tažného ramene. Běžecká 
dráha tažných zvířat musela být rovná 
a mírně se svažující směrem ven, aby 
mohla vlhkost lépe odtékat. V revíru byl 
žentourový dům umístěn tak, aby koně 
vždy viděli závěsnou lavici. Při moderni-
zaci žentourů postupem staletí je pracov-
ní stroj zcela odpojen od hnacího stroje. 
Tyto žentoury jsou již vyráběny průmys-
lově a sestávaly téměř výhradně z oceli 
nebo lité oceli. Převodovky byly vyrobeny 
z kovu. Místo nepřesně kovaných ráfků 

1825 vodotěžní kolo mihadla s vodotěžním kolem

1795 budova hamru 1795 výřez z mapy, vodotěžní kolo s mihadly
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SPOLKOVÝ ŽIVOT

Začátkem měsíce února proběhla vý-
roční členská schůze ZO ČSV Stříbro,  
na které včelaři vyhodnocovali uplynu-
lý kalendářní rok. Došlo též ke změnám  
ve vedení organizace, neboť stávající před-
seda a jednatel se rozhodli předat vede-
ní mladším členům a po letech úspěšné 
práce pro spolek se více věnovat rodině  
i jiným aktivitám. Místní včelařská orga-
nizace patří v rámci okresu k nejpočet-
nějším a čítá bezmála stovku včelařů, kte-
ří se ve Stříbře a jeho okolí starají o více 
než tisícovku včelstev. Stříbrská včelařská  
organizace se však nevěnuje pouze práci 
se včelami, ale pořádá i akce pro veřejnost 
a stará se též o výchovu svých nástupců - 
dětí ve včelařském kroužku. Věkový prů-

měr včelařů je obecně vysoký, ve Stříbře 
se nám však daří tuto hodnotu snižovat  

a přivádět do organizace nové včelaře 
mladších ročníků. 

Matěj Brzica

Ze života stříbrských včelařů

v letošních žákovských tabulkách. Navíc 
tento čas znamená nový krajský rekord  
na 3 000 m žáků v hale, který doposud dr-
žel Jakub Davidík. 

Podtrženo, sečteno, 1 krajský rekord, 
7 medailí a 21 motivovaných atletů, kteří 

jsou připraveni v dalších závodech posu-
nout své limity na ještě vyšší úroveň.

Soňa Horáková a Kamila Všetičková

Mistrovství Plzeňského kraje za účasti stříbrských atletů

V neděli 22. 1. se konalo halové Mis-
trovství Plzeňského kraje mužů, žen, ju-
niorů, juniorek, dorostenců a dorostenek 
v Praze. Do Prahy odjelo závodit celkem 
21 našich atletů, kteří kromě nových 
osobních rekordů přivezli domů také  
7 medailí. Zlato získala Michaela Šváb-
ková ve skoku vysokém s výkonem 161 
cm. Stříbrné medaile vybojovali Tomáš 
Všetička v běhu na 400 m mužů a Marek 
Burian ve své premiéře na 60 m překá-
žek dorostenců. Tomáš se také představil 
na trati 200 m mužů, kde celkově skončil  
na 4. místě s velmi kvalitním výkonem 
22,50 s. Bronzové medaile získali Vojtěch 
Solčanský (60 m překážek dorostenců), 
Denisa Hrušková (vrh koulí ženy) a Jiří 
Špiroch v běhu na 3 000 m mužů, kde 
zaběhl nový osobní rekord 8:53:21 min. 
Osobní rekord v běhu na 3 000 m si vylep-
šil také Ondřej Honzík, jehož osobní ma-
ximum má nyní hodnotu 10:55.05 min. 
Poslední medaili získal Ondřej Špiroch, 
který na trati 3 000 m předvedl neuvěři-
telný výkon, když cílem proběhl v čase 
9:23.66 min. Tento čas tak řadí Ondru  
na průběžné první místo v této disciplíně Ondřej Špiroch vlevo
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Spolek STROM děkuje společnosti 
Kermi s. r. o. ve Stříbře za peněžní 
dar ve výši 10 000 Kč. 

Ondřej Špiroch

Dne 22. 1. proběhlo v Praze ve Stromovce 
Mistrovství Plzeňského kraje dorostenců 
a dospělých a v rámci tohoto závodu byl 
vložený krajský přebor Plzeňského kraje 
žáků v běhu na 3000 m. Zlatou medaili vy-
bojoval Ondřej Špiroch, který v roce 2022 
na této trati získal bronzovou medaili při 
halovém Mistrovství České republiky.

Ondra předvedl neuvěřitelný výkon, 
když cílem proběhl v čase 9:23,66 min. 
Tento čas zařadil Ondru na průběžné 
první místo letošních republikových žá-
kovských tabulek. Navíc ale tento výkon 
pro Ondru znamenal hodnotu nové-
ho krajského rekordu žáků v hale, který  

do tohoto dne držel jeho tréninkový kole-
ga Jakub Davidík. Toto je pro Ondru jis-
tě hnací motor zlepšovat se dál a navázat  
na úspěchy Davidíka. Těšíme se, jak se 
bude Ondrovi dařit při letošním halovém 
MČR a budeme doufat, že naváže na své 
dosavadní úspěchy. 

Kristýna Záhořová

Dne 29. 1. se v Praze ve Stromovce ko-
nal krajský přebor Karlovarského kraje, 
kde v rámci programu proběhl i vložený 
závod v pětiboji starších žákyň. My jsme 
tuto příležitost pojali jako pokus o no-
minaci na Mistrovství České republiky 
ve víceboji pro Kristýnu Záhořovou. Při 
svém prvním halovém pětiboji zaběhla 
osobní rekord na 60 m překážek výkonem 
8,98 s a prolomila tak vysněnou hranici  
9 vteřin. Dále pokračovala dobrým vý-
konem ve výškařském sektoru a zapsala  
do tabulek 147 cm. Po dlouhé soutěži  
ve skoku vysokém navázala třetí disci-
plínou, a to vrhem koulí, kde si vytvo-
řila osobní rekord výkonem 9,58 m. 
Kristýninou nejoblíbenější disciplí-
nou je skok do dálky, kde opět navázala  
na předchozí osobní rekord a i zde si od-
vezla cenné body za osobní rekord 560 
cm. V pořadí již čtvrtý osobní rekord 
přišel ihned po doběhu závěrečné a bo-
lavé 800 m, při které překvapila nejen 
trenérku, ale i sama sebe a výkonem 
2:29,05 s si odvezla další osobní rekord  

a celkové prvenství ve víceboji. Třešničkou 
na dortu pro ni jistě je i vylepšení krajské-
ho rekordu starších žákyň v pětiboji, kte-
rý měl hodnotu 3260 b a držitelkou byla 
skvělá atletka z AK Škoda Plzeň Viktorie 
Jánská. Kristýna Záhořová v Praze před-
vedla výkon 3438 b a zařadila se aktuál-
ně na první místo republikových tabulek. 
Další pětiboj ji bude čekat při Mistrovství 
České republiky v halových vícebojích  
10. 2. 2023 opět v Praze ve Stromovce. 

Veronika Matulková

Dva krajské rekordy během 7 dnů 

Poděkování
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SETKÁNÍ S…
UNIVERZITOU TŘETÍHO VĚKU

čtvrtek I 9. 3. 2023 I 10:00
Co pozorují hvězdáři na obloze?
Lumír Honzík

čtvrtek I 23. 3. 2023 I 10:00
Cvičení na židlích
aneb tělocvična doma
Tereza Poláčková

Prostor MAS ČESKÝ ZÁPAD I Masarykovo nám. 15 I Stříbro

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU (U3V)
Jste v důchodu a máte konečně prostor sami
pro sebe, pro své plány a sny? Uvažovali jste
o studiu nebo nahlédnutí do věd vám dosud
neznámých? Seznamte se s Univerzitou třetího
věku (U3V) prostřednictvím několika setkání,
během kterých se spolu s námi budete moci
podílet na výběru tématu pro příští zimní
semestr, který by se od příštího září mohl
ve Stříbře po roční pauze opět otevřít.

Vstup na setkání je zdarma
a kromě zajímavého lektora
Vás čeká i dobrá káva nebo čaj.

Více na www.facebook.com/CeskyZapadLEADER
a na www.mascz.cz/univerzita.html!

INSPIRATIVNÍ
KAVÁRNA
nejen pro učitele a rodiče

Bc. Veronika KALÁTOVÁ MBA, EFA
autorka, lektorka, mentorka a konzultantka finančního vzdělávání

Finanční gramotnost
Veronika Kalátová je konzultantka, mentorka a lektorka finančního vzdělávání s více jak 25 let
zkušeností ve finančním světě. Má zkušenosti s rolemi finančního poradce, ředitelky podpory
prodeje, produktového i projektového manažera v bankovnictví, pojišťovnictví i investičních
fondech. Je vlastníkem projektu Finanční zralost - www.financnizralost.cz a autorka knihy
Finanční zralost - klíč k finanční spokojenosti. Vystudovala Vyšší odbornou školu ekonomickou
v Praze, dále Manažerská studia – řízení lidských zdrojů na UJAK. Absolvovala MBA Finanční
poradenství a pojišťovnictví na Ústavu práva a právní vědy a je držitelkou prestižního titulu EFA.

úterý I 21. 3. 2023 I 17:30 I vstup zdarma
Prostor MAS ČESKÝ ZÁPAD I Masarykovo nám. 15 I Stříbro

INSPIRATIVNÍ KAVÁRNY
nejen pro učitele a rodiče
Posezení se zajímavými hosty, odborníky na oblast
vzdělávání, osobnostního rozvoje apod.
Otevřený prostor pro diskusi, vzájemnou výměnu
názorů i zkušeností.

Na další kavárnu se můžete těšit v úterý

18. 4. 2023
VÝCHOVA A RODINNÉ VZTAHY

Více na www.facebook.com/CeskyZapadLEADER
a na www.mascz.cz/kavarny.html!
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Z NAŠICH ŠKOL

Poslední leden není pro školáky den 
jako každý jiný. To se školní rok zlomí  
v polovině a nastoupí druhá část. Ta, jak 
známo, ubíhá rychleji. Možná taky máte 
pocit, že druhé pololetí je kratší, přestože 
všichni víme, že poloviny jsou obě stejné.

Děti toho dne dostávají do ruky výpis 
vysvědčení, kde se černé na bílém ukáže, 
jak od září pracovaly. Někdo lépe, jiný 
hůře.

Žákům pátých a šestých tříd ZŠ Gaga-
rinova poslední den prvního pololetí je-
jich vyučující zpestřili.

Těsně před osmou hodinou vyjeli vstříc 
zážitkům. Cesta vedla do Plzně do spor-
tovního areálu Area „D“. 

Hned po příjezdu byli rozděleni na dvě 
skupiny. Zatímco jedni řádili na trampolí-
nách, sjížděli obrovské skluzavky, skákali, 
prolézali, slézali i zlézali různé atrakce, 
čímž posilovali svalovou soustavu, dru-
hou partu si vzali do parády profesionál-
ní  trenéři. Děti si v tělocvičně mohly vy-
zkoušet známé i méně známé sporty. 

Úderem dvanácté bylo sportovní do-
poledne ukončeno. Cestou domů bylo  
v autobuse hrobové ticho. Veškerou svou 
přebytečnou energii, která mnohé nutí 
neustále se hýbat a křičet, děti zanechaly 
v „Déčku“, 

Po návratu do školy ještě obdrželi výpis 
vysvědčení, a hurá domů. Nadšení všech 
neznalo mezí. „My tam chceme jet zas,“ 
byla poslední slova, která jsem od svých 
žáků v ten den slyšela.

Zuzana Součková, ZŠ Gagarinova

Sportovní dopoledne v Déčku
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I letos se na naší škole ZŠ Mánesova 
ve Stříbře konalo školní kolo Biologické 
olympiády. Tématem letošního již 57. roč-
níku soutěže je Bezlesí. Ve školním kole  
v kategorii D se zúčastnili žáci 6. a 7. 
ročníků. Celkem se zapojilo 13 žáků. Své 
vědomosti mezi sebou otestovalo 9 dívek  
a 4 chlapci. 

Školní kolo bylo rozděleno na tři celky. 
V první části žáci vyplňovali teoretický 
test, ve druhé části na ně čekala pozná-

V úterý 31. 1. se konalo slavnostní předávání vysvědčení na-
šim prvňáčkům za přítomnosti rodičů. Při této příležitosti jsme 
se sešli v krásných prostorách městského muzea. Na tento den se 
žáčci moc těšili. Do muzea nás doprovodil i pan ředitel, který děti 
pochválil za zvládnutí prvního pololetí a popřál všem hodně štěstí  
a úspěchů do 2. poloviny školního roku. 

Program děti zahájily společným přednesem básničky  
a v 1.B Kubík všem zahrál na flétničku. Protože děti zvládly  
1. pololetí výborně, byly oceněny pochvalným listem a drob-
ným dárečkem. V muzeu však nedostaly vysvědčení pouze 
děti, ale i jejich rodiče. Někteří byli velmi překvapeni, jak jsou 
na ně děti přísné. Po předání vysvědčení děti odešly spolu  
s rodiči svoje úspěchy oslavit.

Třídní učitelky 1. tříd ZŠ Mánesova

vačka vybraných druhů rostlin, živočichů  
a hub a v poslední části si soutěžící vy-
zkoušeli laboratorní úkol. Všichni zú-
častnění žáci byli úspěšnými řešiteli, ale  
do okresního kola mohli postoupit pou-
ze dva z nich. Letos vybojovala 1. místo 
žákyně 7.B Rozálie Kopúnová a 2. místo 
obsadil Matěj Šrámek ze 7.B. Oběma vý-
hercům gratulujeme!  

Pod taktovkou vyučujících přírodopi-
su se naši postupující již pilně připravují  

na okresní kolo Biologické olympiády, 
které proběhne 30. 3. na gymnáziu v Ta-
chově. 

Budou tak následovat žáky, kteří se 
účastnili okresního kola Dějepisné olym-
piády a obsadili 8., 10. a 12. místo, tolik 
pro informaci čtenářům Zpravodaje.

Mgr. Kristýna Sýkorová

Žáci ZŠ Mánesova soutěží

Velký den mánesovských prvňáčků
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blahopřejeme Matěji Vojtovi, žáku  
3. ročníku oboru Veřejnosprávní čin-
nost, který vyhrál okresní kolo Děje-
pisné olympiády a bude školu repre-
zentovat v krajském kole

na podnět žáků byl otevřený kroužek 
francouzštiny, který je pro velký zájem 
rozdělen na dva kurzy

březen je ve znamení lyžařského kurzu 
„třeťáků“, užijí si týdenní pobyt v Že-
lezné Rudě

pro milovníky historie je na začátek 
dubna připravený dvoudenní zájezd do 
polské Osvětimi 

jazykový kurz v Hastings spojený s pro-
hlídkou Londýna, který se uskuteční 
počátkem května, je zcela obsazený

13. a 14. dubna vyjedou všichni žáci 
mimo školu - na atraktivní projektové 
aktivity se mohli přihlásit podle svých 
preferencí napříč všemi obory, čeká je 
celkem devět zajímavých exkurzí - na-
příklad na zámek Hluboká a do ZOO 
Ohrada, do Prahy na Laser games,  
do Microsoftu, Národního muzea, 
Technického muzea, do botanické za-
hrady s projížďkou parníkem a další. 
Celé cestovné a část vstupného žákům 
uhradí škola z projektu MŠMT - Jan 
Amos Komenský.

2. 3. a 9. 3. proběhnou přípravné kur-
zy z matematiky a českého jazyka  
k přijímacím zkouškám - pro žáky, kte-
ří podávají přihlášku na SOŠ Stříbro, 
jsou zdarma (bližší informace na www.
sosstribro.cz) 

Mgr. Petra Vrtělková

Co se u nás všechno děje aneb informace ze SOŠ Stříbro

placená inzerce
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Ani náhodou, milí přátelé! 

Školní rok 2022/2023 se nám přehoupl 
do druhé poloviny a žáci Základní umě-
lecké školy Stříbro si vyzvedli svá (v na-
prosté většině) krásná pololetní vysvěd-
čení. Ale v polovině nikdy nic nekončí, 
stejně jako příprava našich žáků na jarní 
vystoupení. A chystáme jich dost, aby se 
všichni uplatnili.

V době kolem pololetí si naši žáci za-
hráli v Kladrubech, a to hned dvakrát.

V pátek 20. ledna od 18:00 hodin  
v koncertním sále Redionálního muzea 
Kladrubska ozdobili svými nacvičenými 
skladbami vernisáž výstavy Stříbrská pa-
leta. Program byl připraven velmi bohatý. 
Návštěvníci ocenili, že emoce při prohlíd-
ce výstavy umocňovala krásná hudba.

Máme velkou radost, že jsme po ko-
vidové pauze navázali na krásnou tradici 
Pololetních koncertů žáků ZUŠ Stříbro, 
které se vždy konaly v koncertním sále  
Regionálního muzea Kladrubska na 
náměstí Republiky v Kladrubech. Ten 
letošní jste mohli navštívit ve středu  
8. února od 17:00 hodin. O vystoupení  
na Pololetním koncertě byl mimořádný 
zájem. Původně bylo přihlášeno 36 růz-
ných vystoupení a zdálo se, že koncert 
bude opravdu dlouhý. Jenomže zaúřa-
dovalo nachlazení a další zimní nemo-
ci, takže se program mírné zúžil. Hojně  
navštívený koncert se skládal z 27 vy-
stoupení, na kterých se podíleli žáci jak  
ze ZUŠ Stříbro, tak z její pobočky  
v Kladrubech. Všem se podařilo překo-
nat trému a potěšit publikum krásnými 
skladbami. Děkujeme všem poslucha-
čům za podporu, děkujeme vedení měs-
ta Kladrub za spolupráci a těšíme se zase  
na příští rok.

Dovolte mi malou parafrázi: "Není nic 
staršího, než včerejší koncert," - a tak vás 
srdečně zveme na naše jarní vystoupení, 
květnové absolventské koncerty, na ZUŠ 
OPEN 2023 a další.

Mgr. Hana Bezděková

Pololetní klid v ZUŠ Stříbro?
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AKCE A KULTURA VE STŘÍBŘE

Maškarák 
s Hopsíkem

Letos se dětské maškarní  
ve stříbrském kulturním domě 
konečně opět vydařilo. Žád-
ný covid, ani jiné epidemie, 
ale jen spousta zábavy, hudby, 
malování na obličej, cukrovi-
nek, fotokoutek a vůbec vše, co  
k tomu patří. V sobotu 11. úno-
ra sál doslova praskal ve švech 
a člověk si musel dávat pozor, 
kam šlape. Všude samý malý 
hasič, beruška, princezna nebo 
rytíř. Děti zpívaly, tancovaly  
a na závěr je čekala šermovačka 
s balónky. Každé dítě si odnes-
lo i malý dárek od společnosti 
KION, která akci podpořila. 

David Blažek
ředitel MKS ve Stříbře
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RA DIO

Film o setkání z letní cesty. Slovinský umělec židovského původu, malíř a písmák 
Borut Holland žijící stranou civilizace v lese v domku s nápisem Theological Quantum 
Academy of Fine Arts. Nečekané dobrodružství na místě, kam se chodí ostružiním.

Dolnická Bašta města Stříbro / sobota 4.3.  od 20:00

nezávislý film Jany Šteflíčkové
s následnou besedou
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Semínkovna

Jste připraveni na blížící se zahrádkářskou 
sezónu?

Iniciativa Semínkovna vznikla v ČR v roce 
2015 na podporu svobodného sdílení osi-
va, domácího semenaření a přírodního 
zahradničení.

Naše knihovna se zapojila v roce 2018  
a vy máte možnost, již pátý rok, zadarmo 

získat či naopak poskytnout přebytečná 
semínka či sazeničky zeleniny, bylinek  
i kytiček z vašich zahrádek. 

Díky našim čtenářům - zahradníkům mů-
žeme nyní nabídnout semena např. libeč-
ku, slunečnice, měsíčku lékařského, lebe-
dy, vorlíčku, dochanu, mangoldu, cibule 
nebo chilli paprik.

Přidejte sek nám, vyberte si, těšíme se  
na vás.

Vaše knihovnice

placená inzerce

Drůbež Červený Hrádek prodává slepičky z našeho chovu

typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, Green Shell-typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska. 

Cena od 249 Kč/ks

Prodej: 15. 3., 6. 5. a  10. 6. 2023

Stříbro - naproti čerpací st. MOL  - 15.25 hod. 

Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup,

doporučujeme objednávat!

Informace: Po-Pá  9.00 - 16.00 hod., tel.: 601 576 270, 728 605 840    www.drubezcervenyhradek.cz

PRODEJ SLEPIČEK
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Nikdo není sám - Petra Soukupová
Nikdo není sám, ale možná by někdy chtěl. Anebo jsme sami naopak všichni - bez ohledu na to, s kým 
nebo jak žijeme?
Veronika má práci, která ji baví, manžela, který jí rozumí, dvě náctileté děti, s nimiž není žádný větší 
problém. Sice nemá příliš dobrý vztah s rodiči, ale udržuje si od nich bezpečný odstup. Jenže někdy tohle 
všechno nestačí. Křehkou rovnováhu náhle naruší smrt matky a Veroničina představa spokojeného života 
se začne rozpadat jako domeček z karet.

Jestliže někdo dokáže popsat nedělní oběd, výlet na rozhlednu nebo babiččin pohřeb jako bezohlednou 
poziční válku, pak je to Petra Soukupová. Její nový román čtenáře okamžitě vtáhne do světa, ve kterém se 
spolehlivě poznává, aby vzápětí krok za krokem odhaloval absurditu a trapnost rodinných bitev, v nichž 
nemůže nikdo vyhrát.

Výlety (nejen) s dětmi - Eva Obůrková
1 600 tipů, kam vyrazit po Česku.

Knížka se stovkami stručně popsaných výletních tipů, příběhů, zajímavostí a cestovatelských super špeků 
bude skvělým pomocníkem na vašich cestách, až budete chtít prozkoumat nejrůznější zákoutí naší re-
publiky, ať už s partou přátel, s dětmi nebo třeba sami. Kromě osvědčených cílů, jako jsou hrady, zámky, 
aquaparky nebo muzea v ní najdete i spousty skvělých a hlavně dosud neobjevených míst, kde se často 
budete toulat sami.

Tajemství - Tereza Dobiášová
Co vedlo vzdělanou dívku plnou života, dceru českého krále Přemysla Otakara I., o jejíž ruku žádal sám 
císař, k rozhodnutí vzdát se světské moci, tělesné lásky a stát se jeptiškou? Příběh, který Tajemství vypráví, 
stojí na půdorysu dochovaných historických faktů. Nahlíží 13. století jako období protichůdných mocen-
ských i duchovních proudů, v jehož centru stojí Anežka: nejdřív jako osamělé dítě putující po evropských 
dvorech, později jako dívka s hlavou popletenou rytířskými mýty, zrazovaná, a přesto toužící po lásce  
a naplnění - zároveň ale i dívka vědomá si vlastní zodpovědnosti - vůči své rodině a zemi. Možná, že její 
život skrýval tajemství, které by křesťanské legendy nedovolily vyprávět. Při hledání pravdy o dívce, která 
nad českou zemí z hlubin 13. století stále drží ochrannou ruku, vstoupily do vyprávění obrazy bytostí lesů, 
démonů přítomných v gotických chrámech a magické myšlení středověkých příběhů - i když o nich už 
Anežčini legendisté mlčí.

Knihovnice doporučují

Sudetský dům - Štěpán Javůrek

Je léto 1945, krátce po válce. Mnohé české rodiny míří do Sudet, aby zde zabraly domy po odcházejících 
Němcích. Jiří a Marie Smolíkovi, společně se synem Františkem, dorazí s celým svým skromným ma-
jetkem do podhorské vsi Glasendorf. Tady úřaduje krutý a cynický národní správce a člen rudé gardy 
Vojtěch Tomeček. Svým žoviálním a podlézavým způsobem nabízí rodině krásný sudetský dům. Dům 
Smolíkovy okamžitě nadchne, má jen jeden nedostatek. Dosud v něm žije původní německá rodina, která 
čeká na odsun. Všichni se tak musejí načas naučit žít ve společné domácnosti. Jedni, kteří jsou zde novými 
pány, ale musejí trpět staré obyvatele domu. A druzí, kteří zde žili celý život, ale teď jsou tu vlastně cizí.  
A v pozadí toho všeho se objevují staré křivdy a rány, které způsobila válka...
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V Z P O M Í N K A

Dne 3. 3. a dne 6. 3. uplynou dva roky, 
co nás navždy opustili milovaní 

Ladislav Křelovec a Jan Křelovec.
Děkujeme všem, kteří si vzpomenou s námi.

Nikdy nezapomeneme... s láskou vzpomíná rodina.

V Z P O M Í N K A
I když jsi odešel, v našich srdcích zůstáváš.

Dne 15. března 
uplynou 2 roky, 

co navždy utichlo srdce 
pana 

Františka Abraháma 
ze Stříbra

Za tichou vzpomínku 
děkuje 
rodina 

Abrahámova

Dětské divadelní soubory si zahrají ve Stříbře

V pátek a sobotu 24. a 25. března pro-
běhne ve Stříbře krajská přehlídka di-
vadelních souborů žáků Základních 
uměleckých škol Plzeňského kraje. Těšit 
se tak můžeme na nejrůznější divadelní 
představení, která se odehrají především  
v kině, ale pro inscenace komornějšího 
typu budou moci soubory využít i pod-
krovní prostory stříbrského muzea.

Z pestré nabídky divadel si jistě vyberou 
malí i velcí diváci. Svou novou inscenaci, 
vytvořenou na motivy pohádek Miloše 
Macourka, zde představí i domácí soubor 
TajtrDlíci ze ZUŠ Stříbro.

Program bude upřesněn před přehlídkou. 
Všichni jsou srdečně zváni!

Terezie Pecharová

Divadelní soubor z Plané
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- 25 % NA VŠECHNY
DIOPTRICKÉ OBRUBY!*

*Sleva se vztahuje na kompletní brýlovou zakázku (obruba +skla). Jedná se o zdravotnický prostředek určený ke korekci zraku.

placená inzerce

placená inzerce
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Byt 4+1+L Stříbro
 
- Větrná ulice Chalupa Dolní

 
 Víska u Lestkova 

  

 

  

 

Stavební pozemek Milíkov 
Cena: 1.554.800,- Kč 

 St. pozemek Konst. Lázně 
Cena: 1.750.000,- Kč 

Rekreační chata Jezerce 
Cena: 790.000,- Kč 

Byt 1+1 Nýřany, Revoluční 
Cena: 2.099.000,- Kč 

 

 

  

 

 

 

Řad. RD Kamenný Újezd 
Cena: 7.900.000,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rod. dům Stříbro, Plzeňská 
Cena: 2.800.000,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 

Byt 2+1+L Staňkov, Na Tržišti 
Cena: 2.500.000,- Kč 

 
 
 

Rod. dům Stříbro, Na Vinici 
Cena: 4.900.000,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 

 

HARVILLA – REALITY s.r.o. 
Váš dlouholetý partner na trhu s nemovitostmi 
SÍDLO:  Plzeň, Slovanská alej 24 - tel. 377 445 369, 602 432 757 
POBOČKY:  Stříbro, Benešova 442 - tel. 374 621 182, 606 628 181 
 Tachov, nám. Republiky 70 - tel. 606 628 181 
 Sušice, Pod Svatoborem 54 - tel. 602 931 158 

Našim klientům nabízíme tyto služby: 
- zprostředkování prodeje, koupě a pronájmu nemovitostí   
- vypracování kupních, nájemních, zástavních, pachtovních smluv, atd.  
- vypracování znaleckých posudků a ocenění pro účely dědictví, apod. 
- vypracování průkazu energetické náročnosti budovy 
- přehlášení vody, elektřiny a plynu          Nebyt.prost. Stř., Mánesova 
- zprostředkování hypotečních úvěrů          Cena: 12.000,- Kč/m. 
Kompletní nabídku nemovitostí najdete na www.harvilla.cz 
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Milé a milí,

je březen, šílenství sv. Valentýna (teď vrcholí, 
když píšu tyto řádky... ) dávno pominulo - 
ale právě proto je nanejvýš vhodné vzít své 
lepší polovičky do našeho kina.

Lidé jsou úžasní. Tento nakažlivý opti-
mismus je superschopností hlavní posta-
vy Charlieho (Brendan Fraser) na půdo-
rysu svého třípokojového bytu ve filmu  
Velryba. Tento film  své divadelní ko-
řeny nezapře, stojí především na dialogo-
vých konfrontacích a silných hereckých 
výkonech. Ty naštěstí ve Velrybě nechybí. 
Pozornost na sebe Velryba ostatně strhává 
především přítomností diváckého miláčka 
Brendana Frasera, který si za roli Charlieho 
nejspíš za pár týdnů dojde pro Oscara. Fa-
lešný oblek, který vytváří iluzí 270kilového 
Charlieho, je až děsivě realistický, Oscar za 
nejlepší masky je již teď jistý. Tlustý Char-
lie vyvolává pohoršení, sám se radši skrývá 
před světem. Již nyní je vůči Velrybě míře-
ná kritika v rámci vyobrazování obézních 
lidí, ale tady jde spíše o přehnanou reakci. 
Charlie trpí traumatem, se kterým se vy-
rovnává skrze přehnané obžerství (jukněte 
na jakýkoliv záběr z USA tam trauamatem 
snad trpí každý…, pozn. LK). I díky mrazivé 

hudbě Roba Simonsena jsou záchvaty Char-
lieho spojené s obžerstvím až nepříjemným 
hororem. Dá se říct, že by zhlédnutí filmu 
mohlo fungovat i jako odstrašující odtuč-
ňovací kúra (žádný malý dvůr a velký bič… 
:-), pozn. LK), minimálně dokáže Velryba 
v jeden moment znechutit oblíbenou pizzu.

Ať už zahraniční kritici mluví o snímku 
Velryba (v originálu (The Whale) jakko-
liv, většinou se shodují na tom, že Fraser 
v něm podává jeden z nejlepších výkonů 
svojí kariéry. Brendan Fraser již delší dobu 
zažívá pomalý herecký návrat, teprve Velry-
ba má ovšem potenciál jej vrátit na vrchol. 
Nejde přitom pouze o snášení 120kilového 
falešného obleku, ale i fakt, že skrze faleš-
ná kila  dokáže Fraser prodat veškeré dů-
ležité emoce. Dříve hvězda komediálních  
a akčních filmů dostává šanci se předvést  
ve vážné formě a výsledkem je jasný favorit 
na Oscara za nejlepší mužský herecký výkon 
v hlavní roli. No, uvidíme…

Silný výkon ostatně zvládá podat i též  
na Oscara nominovaná Hong Chau, která 
tři emocionálně vyhrocené momenty v roli 
Liz po herecké stránce prodává s neskuteč-
nou silou.

Další zajímavosti ve zkratce:

- Volba velikosti formátu 1,33:1 dopomáhá 
intimitě filmu, který se sice prakticky ode-
hrává ve stěnách pouhého jednoho bytu, 
přesto jeho 117 minut díky strhujícím dialo-
gům snadno uteče.

- Na filmovém festivalu v Benátkách se do-
stalo Brendonu 6minutového potlesku pub-
lika ve stoje za herecký výkon v tomto filmu.

- Kvůli obrovské váze své postavy si B. F. 
(Charlie) musel pro roli obléknout už vzpo-
mínaný těžký protetický oblek, který nosil 
celé hodiny. Novinářům, kteří se zúčastni-
li MFF v Benátkách, řekl: „Vyvinuly se mi 
svaly, o kterých jsem nevěděl, že je mám.  
Na konci natáčecího dne, když to ze mě 
sundali, jsem se cítil, jako kdybych vystoupil  

z doku na loď v Benátkách. Ten pocit hou-
pání na vlnách. Donutilo mě to ocenit ty, 
jejichž skutečná těla jsou podobná. Musíte 
být neuvěřitelně silný člověk, duševně i fy-
zicky, abyste mohli obývat takovou fyzickou 
bytost.“

- D. Aronofsky řekl, že obsazení tohoto 
filmu mu trvalo deset let. Především role 
Charlieho byla největší výzvou, a to dokud 
neuviděl trailer k brazilskému filmu Svět 
drog (2006) s Brendanem Fraserem, kde to 
„cvaklo“ a později ho přimělo k obsazení 
Frasera do hlavní role. 

- Natáčení probíhalo od 8. března do 7. dub-
na 2021 ve městě Newburgh v americkém 
státě N. Y.

- Je to první digitálně natočený film režiséra 
D. A.

- Charlie (Brendan Fraser) si v průběhu fil-
mu objednává jídlo v "Gambino's", což je 
ve skutečnosti italská restaurace v Moscow 
(není to ruská Moskva) ve státě Idaho, kde 
se film odehrává. Scénárista Samuel D. Hun-
ter v Moscow vyrostl. 

- Zprávy, které Charlie sleduje v televizi, 
podrobně informují o výsledcích republi-
kánských prezidentských primárek v roce 
2016, což naznačuje, že se film odehrává na 
začátku roku 2016. V těchto zprávách jsou 
zmíněni Donald Trump, Ted Cruz a Marco 
Rubio.

- Česká premiéra byla 23. 2., americká už  
21. 12. 2022, úplně první na festivale Be-
nátky 4. 9. 2022, v Maďarsku 9. 2. 2023,  
ve Stříbre v den promítání a v Německu až 
27. 4. t. r.

Další důvod udělat si rodinný výlet do kina. 
Na začátku března do našich kin dorazí po 
nějakém čase znovu velký bílý pes a jeho 
kamarád Sebastián. Společně pak prožijí 
nezapomenutelné prázdniny. Další adaptace 
klasického příběhu, který znají generace fa-

Filmové postřehy Laca Kajaby
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noušků po celém světě, nabídne tentokrát 
modernější verzi pod názvem Bella a Se-
bastián: Nová generace. Jinak ale vše 
zůstane tak, jak má být: vysoké hory, divoká 
zvířata, tajné jeskyně, temné lesy, ale i silná 
auta řítící se horskými průsmyky, paragli-
ding a lanovky, na to vše se můžeme těšit.

Desetiletý Sebastián tráví prázdniny na ho-
rách se svou babičkou a tetou, ale moc ho 
to tam nebaví a raději by byl někde jinde. 
Musí rodině pomáhat s ovcemi, což není 
pro kluky z města žádná vzrušující zábava. 
Není tam wi-fi ! Ale pak mu osud do cesty 
přihraje Bellu, obrovského bílého psa, kte-
rému jeho majitel ubližuje, a pro Sebastiána 
začíná to největší dobrodružství jeho života. 
Je připraven udělat cokoli, aby bojoval proti 
nespravedlnosti a zachránil svého nového 
psího přítele.

Režisér Pierre Coré vzpomíná, jak se vy-
pořádal s postavou Sebastiána v naší době. 
„Začal jsem s tím, co moc dobře znám. Žiji 
v Paříži a moje děti jsou čistě městské typy. 
Když se dostanou na venkov, jediné, co je 
zajímá, je, zda tam mají wi-fi. Takže jsem 
ze Sebastiána udělal mladého pařížského 
chlapce, který se najednou ocitne v jemu na-
prosto neznámém prostředí hor. Přestože je 
z města, je svým způsobem hrdina - umí se 
obětovat, nesnese nespravedlnost a je ocho-

ten riskovat vlastní život za záchranu jiných. 
Na druhé straně je dost nepředvídatelný  
a plný hněvu, i když mu je jen 10 let a puber-
ta u něj teprve nastupuje. Ale už ví, že chce 
změnit svět.“

Nové zpracování literární klasiky pro celou 

rodinu můžete v českých kinech navštívit  
od 2. března. Francouzská premiéra byla  
24. 8. 2022

Tak na shledanou příště!

Laco Kajaba

sobota
11. 3.

neděle
5. 3.

pondělí 20. 3. pondělí 27. 3.
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Uzávěrka dalšího čísla je 15. 3. 2023.
Příspěvky zasílejte na zpravodaj.stribro@seznam.cz

Omlouváme se těm, jejichž příspěvky se už do zpravodaje nevešly, není možné všechny zařadit.Omlouváme se těm, jejichž příspěvky se už do zpravodaje nevešly, není možné všechny zařadit. 
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SOUHRN AKCÍ NA BŘEZEN 2023

  1. 3. 17.00  - VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ  FOTOKLUBU STŘÍBRO MĚSTSKÁ KNIHOVNA                               

  1. 3. 19.00  -  KRYŠTOF - HALYWŮD CLUB TOUR 23´    KD

  2. 3. 19.30  -  TRAKTOR - CLUB TOUR 2023     KD 

  3. 3. 17.00  -  ŠTÍSTKO A POUPĚNKA – VELKÁ OSLAVA   KD   

  3. 3. 20.00  -  CRIMSON TOWN PLAYERS - koncert           HOTEL U BRANKY

  4. 3. 20. 00 -  RA DIO – NEZÁVISLÝ FILM JANY ŠTEFLÍČKOVÉ S BESEDOU DOLNICKÁ BAŠTA

15. 3.   9.00  -  PRÁZDNINOVÉ DESKO HRANÍ  PRO DĚTI   MĚSTSKÁ KNIHOVNA                               

17. 3. 21.00  -  HARLEJ                                                                                   KD

20. 3. 19.00  -  PJÉR LA ŠÉ´Z & ONDŘEJ SMEYKAL - BESEDA A KONCERT MĚSTSKÉ MUZEUM

21. 3. 17.30  -  INSPIRATIVNÍ KAVÁRNA NA TÉMA:     PROSTOR MAS, 
                FINANČNÍ GRAMOTNOST       MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 15

24. 3. 20.00  -  PLES ÚNĚŠOVSKÉHO STATKU     KD 

24. - 25. 3.         -  PŘEHLÍDKA AMATÉRSKÝCH DIVADELNÍCH SOUBORŮ  KINO SLAVIA
          + MĚSTSKÉ MUZEUM 

31. 3. 20.00  -  DYMYTRY - CZ TOUR 2023     KD

MĚSTSKÉ TRHY - 2., 9., 16., 23., 30. 3. 2023   

Připravujeme:

  8. 4.  BAMBULÍKOVY KOUZELNÉ VELIKONOCE - POŘAD PRO DĚTI (KINO SLAVIA)

22. 4.  OLYMPIC - KONCERT (KD)

25. 4.  SIRÉNY NA CESTÁCH - TALK SHOW (KINO SLAVIA)


